

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE  
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 1319  
TO BE ANSWERED ON THE 9<sup>TH</sup> FEBRUARY,2024**

**“SUB-CENTRES UNDER PM-ABHIM”**

**1319. DR. G. RANJITH REDDY:  
SHRI BALASHOWRY VALLABHANENI:**

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the details of sub-centres under PM-ABHIM in the country, State/UT-wise, which does not have buildings;
- (b) whether it is true that Government has decided to construct 18,000 sub-centres which does not have their own buildings under PM-ABHIM; and
- (c) if so, the details of the sub-centres constructed/being constructed under above scheme in the State of Andhra Pradesh, district-wise?

**ANSWER**

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND  
FAMILY WELFARE  
(DR. BHARATI PRAVIN PAWAR)**

(a) to (c) Pradhan Mantri Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission (PM-ABHIM) is a Centrally Sponsored Scheme (CSS) with some Central Sector Components (CS) which has an outlay of Rs.64,180 Crores for the scheme period (FY 2021-22 to FY 2025-26). The objective of the scheme is to fill critical gaps in health infrastructure, surveillance and health research – spanning both the urban and rural areas. The measures under the scheme focus on developing capacities of health systems and institutions across the continuum of care at all levels viz. primary, secondary and tertiary level and on preparing health systems in responding effectively to the current and future pandemics/disasters.

Under CSS component of PM-ABHIM (including XVth Finance Commission) as informed by states, provision has been made to provide support for 17,788 Building-less Sub-Health Centres. The State wise details are attached at **Annexure-I**.

The total number of sub centres functioning in Andhra Pradesh are 11,480.

**State wise details Construction of 'Building-less' Sub-Health Centres  
under PM-ABHIM**

<b>S. No.</b>	<b>State</b>	<b>Units allocated during FY 2021-22 &amp; 2022-23</b>
1	Assam	847
2	Bihar	5696
3	Jharkhand	2027
4	Manipur	83
5	Meghalaya	182
6	Odisha	1199
7	Punjab	11
8	Rajasthan	2652
9	Uttar Pradesh	4862
10	West Bengal	229
	<b>Total</b>	<b>17788</b>